
 
 
 

Publicado em: 03/01/2020 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

ÓRGÃO: CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS 
CSC/AM 

Resenha: 001/20 – CSC                                                DATA: 03/01/2020 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1) CC n° 001/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Obras e Serviços de Engenharia para a Reforma do Centro de 
Convenções - Sambódromo, Localizado no Município de Manaus/AM - 
Secretaria de Estado de Infraestrutura - SEINFRA. 
Data da Realização: 05/02/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Av. Djalma 
Batista, 346, 1º andar, Chapada, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo 
da Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-
5622/5640. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 009/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fraldas 
Descartáveis), através da realização de Registro de Preços, para atender a 
CEMA - SEFAZ.  
1.2) PE n° 010/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Codeína), através da realização de Registro de Preços, para atender a 
SEFAZ. 
1.3) PE n° 011/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos (Álcool 
Etílico, Milrinona, Esmolol, Atracúrio e outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender a SEFAZ. 
1.4) PE n° 012/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Bolsas 
para Estomia Intestinal e Urinária), através da realização de Registro de 
Preços, para atender as necessidades do Centro Especializado de 
Reabilitação - CER III da Policlínica Codajás - SEFAZ. 
1.5) PE n° 013/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares 
(Curativos), através da realização de Registro de Preços, para atender a 
CEMA - SEFAZ. 
1.6) PE n° 014/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Seringas 
Descartáveis), através da realização de Registro de Preços, para atender a 
CEMA - SEFAZ. 
1.7) PE n° 015/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Bolsas 
para Estomia Intestinal e Urinária), através da realização de Registro de 
Preços, para atender as necessidades do Centro Especializado de 
Reabilitação - CER III da Policlínica Codajás - SEFAZ. 
1.8) PE n° 016/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Lidocaína, Ringer com Lactato, Vaselina Sólida e outros), através da 
realização de Registro de Preços, para atender a SEFAZ. 
1.9) PE n° 017/2020–CSC: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Água, 
Arroz, Açúcar, Conserva de Carne e outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender a SEFAZ. 
1.10) PE n° 018/2020–CSC: Contratação de Serviços de Monitoramento e 
Rastreamento Eletrônico de Sentenciados, Incluindo Acessório de 
Monitoramento (Tornozeleira Eletrônica), para atender as necessidades do 
Sistema Prisional do Interior - SEAP. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 16 de janeiro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 16 de janeiro de 2020 às 09:30 horas. 
2.1) PE n° 019/2020–CSC: Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado 
(Tipo Janela e Split), através da realização de Registro de Preços, para 
atender a SEFAZ. 
2.2) PE n° 020/2020–CSC: Aquisição de Material de Limpeza e Produtos 
de Higienização (Papel Higiênico, Creme Dental, Sabonete, Aromatizador 



 
 
 

Publicado em: 03/01/2020 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

de Ambientes e outros), através da realização de Registro de Preços, para 
atender a SEFAZ. 
2.3) PE n° 021/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Bolsas 
para Estomia Intestinal e Urinária), através da realização de Registro de 
Preços, para atender as necessidades do Centro Especializado de 
Reabilitação - CER III da Policlínica Codajás - SEFAZ. 
2.4) PE n° 022/2020–CSC: Aquisição de Material de Limpeza (Balde e 
Flanela Limpeza), através da realização de Registro de Preços, para 
atender a SEFAZ. 
2.5) PE n° 023/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Ampicilina, Imipenem, Piperalicila, Meropenem e outros), através da 
realização de Registro de Preços, para atender a SEFAZ. 
2.6) PE n° 024/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Metoprolol, Anfotericina, Lidocaína e outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender a SEFAZ. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 17 de janeiro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 17 de janeiro de 2020 às 09:30 horas. 
Errata 
Errata referente ao Aviso de Licitação do TP n° 001/2020-CSC, publicado 
no dia 30/12/2019 na Resenha 170/19-CGL, no Diário Oficial do Estado 
do Amazonas e endereço eletrônico https://www.csc.am.gov.br. 
Onde se lê: 
“TP n° 001/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Obras e Serviços de Engenharia para Restauração da Nave da Igreja São 
Sebastião, no Município de Manaus/AM - Secretaria de Estado de Cultura - 
SEC.” 
Leia-se: 
“TP n° 001/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Obras e Serviços de Engenharia para restauração parcial das instalações 
do prédio da Igreja Matriz Nossa Senhora da Conceição - Catedral 
Metropolitana de Manaus - Secretaria de Estado de Cultura - SEC.” 
Retificação 
1) Retificação referente a Resenha 001/19-CSC, onde deve ser 
desconsiderado e tornado sem efeito a Revogação da PE n° 259/2018-
CSC, publicado no dia 07/01/2019, no DOE e endereço eletrônico 
https://www.csc.am.gov.br. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 1082/2019-CSC, dia 06/01/2020 às 09:30 horas de Brasília 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 105/2019-CSC, em razão da ausência de interesse público, 
conforme sugestão da PGE/AM no bojo do Parecer n. 00347/2019-
PA/PGE. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
TP n° 023/2019 – CSC: 
Empresas Habilitadas: 
- Engepro Engenharia e Projetos Ltda 
- Marco Aurélio de Mello Ferreira 
- Master Engenharia Ltda 
- Reformar Engenharia Eireli 
- Tecnobrasil Engenharia Eireli 
Empresa Inabilitada: 
- Construtora Rio Negro Eireli 
Não havendo interposição de recurso, a abertura das Propostas de Preços 
referente a TP nº 023/2019-CSC, ocorrerá em sessão pública a ser 
realizada no dia 13/01/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM, no Centro de 
Serviços Compartilhados do Poder Executivo. 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao 
DGC/CSC para retirar a Ata do Resultado do Julgamento. 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM  

 


